103

117

Concio. I. 158

irrigabatur, anteq; subuerteret Dñs Sodomam, & Gomorham, sicut pāradisus Dñi. At populo suo datus habitationem, & terram, quā colant, montibus septam, campestrē, fluminum indigam, & aqua desertam trahit. Vnde Dñs. Terra, ad quam ingrederis possidēdam, non est sicut terra Ægypti, de qua existi, ubi iactō selmine, in hortorum morem, aquę duclit, irrigūz: sed montuosa est, & campestris ē exlo expedita pluvias, quam Dñs Deus tunc semper inuisit. Non immidearis, o Christiani, his, qui in hoc seculo frelicē terram colunt, nec eis, quos Deus huius sacliptax, dia abundē suggestit, & Babyloniciis fluminibus obiectat: nam cum hi nequam sint, & nesciarī homines, malū signū quippe est bonis eos satisfacti, rōtis, & opulenter ditati. Et proinde inventuro seculo dira eos manent supplicia. Regius ille Psaltes aliquā ter molestę, grauitē, & tulit, & se affi-

Deut. 11:

129

xii,

In Psal. cxxxvi.

Psal. 74.
Psal. 143.

xit, videntes fcciles peccatorum euen-
tus in obtinēdis huius sēculi opibus:
insuper & iustorum afflictionē, & mi-
seram scruturē. Quām bonus Israēl
Deus. Pedes mei penē moti sunt, pa-
cem peccatorum videntes. Pacem, id
est, quōd ad libitum, & secūdum anti-
mi desiderium omnia illis queuerunt.
Nihil omnino eos molestat, nō pau-
pertas, non infamia, nō egritudo, nō
dolor, non tristitia, &c. Ecce ipsi pe-
ccatores, & abundantes in sēculo ob-
tinuerunt diuitias. Et alibi peculian-
ter, & quadam serie eorum prospiri-
tatem enarrat: Quorum filij, sicut no-
uelle plantationes in iuuentute sua,
filiae eorum compositæ, circumorna-
tæ ad similitudinem templi. Prōpterea
ria eorum plena, eructantia ex hoc in-
illud. Quae eorum fructosæ, abundan-
tēs in gregibus suis. Nō est ruina ma-
teriaæ, neq; transiitus, neq; clamor in-
plateis eorum. Beatum dixerunt po-
pulum, cui hæc sunt. Quibus tamen
non

Conecio. I.

159

non inuidere licet, namq; mercedē
in hoc sēculo Deus reddit eis, vt ab
eis beatitudinē tollat. D. Augustinus
in Psalm. 22. in ilium versiculū: In la-
bore hominū non sunt: inquit, quod
malis sunt quasi iuueni, & boues pa-
centes virentia prata, & ad libitū vn-
diq; errantes, & laute ventri indulgē-
tes, vt sic impinguati, in locum occi-
sionis tripudiantes, & inuicem ludē-
tes ducantur. Sic tu in voluptatibus
enruttus, impinguatus, & dilatatus,
lētus, & incrassat⁹, pergis in infernū:
ad hoc enim tam laute, & opiparē vi-
uis. Vndē psalmographus ait: Vidi im-
pium superexaltatum, &c. Namq; si
peccator certus esset, bona, quæ illi
Deus suggestit, præmium suæ vitæ
futura, aut alicuius boni operis stipē-
dium, nec deinceps aliam beatitudi-
nem se adepturum, utiq; medius cre-
paret, videntes se priuatum rā egregio,
tamque mirifico fine, ad quem fuit
creatus, pro vilissimo, & abiecto hu-
ius

B.6.46.

In Psal. cxxxvi.

iussæculi stipendio. Non illis inuidætis, nec eorum Babylonis flumina appetatis, vel eorum felicitates, aut nimium secundos cuentus. Ipsi viderint. Tandem, flumina sunt, quæ continentur, nec bona sunt stabilitas, aut firma, sed potius caduca, & inania. D. Augustinus super hunc psalmum: Flumina Babylonis (inquit) sunt omnia, quæ hic amantur, & transiunt, quia transit mundus, & concupiscentia eius. Cum diu permanent, hoc est, ad obitum usque possidentis, comedere deficiente, omnia deficit, & riunt. Ita Deus per Esiam: Clama. Quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius sicut flos agri. Exiccarum est fœnum, &c. Per contamini principes, & huius seculi primates, ubinā sua regna sunt? Vbi pulchritudo? Quoniam Salomonis diuitiae, & eius voluptates, quantum permanerunt quæritur? Et Cæsaris Augusti imperium quantum viguit?

In

Concio. I.

160

Insuper & Tiberij, Commodi, & Herodabali execranda vitia durauerunt: Etant quippe hac omnia Babylonis flumina, quæ sunt in continuo fluxu & motu. Ideo amici Dei quorum animus, & felicitas non in fluminibus Babylonis sita est, sed in ciuitate Hierusalem, modo super flumina Babylonis sunt. Non in medio eorum, nec in profundo submersi, ut August. ait, sed super flumina. Nam qui in medio fluminis iacet, aut sub eius flumine vrinatur, suæ sanitatis iacturæ patitur: at qui super flumina iacet, inter flumina tunc est. Fluabant aquæ Babylonis per profundissimas cornuales, & in fummo illius excelsæ rupis iacebant filii Israel considerantes uti fluabant, & laberentur aquæ: quibus non ita magna fuerat videlicantur, cum in summo vertice montis iederent. Locus enim excelsus est in causa, ut quod magna est, paruum, & humili videatur, ut experientia liquet. Si capumina

In Psalm. cxxxvi.

Pht. 3.

Psal. 4.

Col. 3.

cumina excelsae turris petas, videbitur tibi & censemus hominem, quasi formicam & arborem, arundinem esse indicabis. Ita his qui infixi sunt, & in medio fluctuum bonorum huius seculi constituti, magnum quid eis videtur, & quasi quedam beatitudo, haec terrena carent. Ceterum quibus illis predominantur, & superfluent, tanquam nihilum reputantur omnia. Dei Apostolus, cuius conuersatio in celis erat, in excelsum elatus dicebat: Omnia arbitratus sum, ut stercore: & Psaltes David: Filij hominum, usquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Falluntur quippe eadem possidentes, quae promittentes satietatem, requiem, & perenne gaudium, non suggestunt. Quare quae sursum sunt, non queritis, & non quae super terram? Ut quid diligitis vanitatem? Numquid bonum ex vanitate expectatis? Quis extensis lumen trahet: & aurum a nubibus

Concio I.

161

bus petet, aut vitam ex morte? Non autem ex Sole lumen, ex cauernis aurum, siue a Deo vitam exhauster? Et queritis mendacium. Mendax est arboreus gratu fructum datura, solii folia germinat. Mendax est ficalcea, aut vinea, quae pro fructibus, tribulos germinat. Mendax est iaculator, qui collimare semper se autem, longe errat, nec scopum attingit. Sic se habet, huius seculi praedicta, & cuncta eius bona. Igit super flumina stare debemus, omnibus terrigenis predominantes rebus. Omnibus tam bonis, quam honestis, seu valitudini predominantes. Nam cum in quolibet horum offendimus Deum, flumina tunc nobis superfiunt. Non sic, sed super flumina, ut omnia corrunt, pereunt, & in certu fluxu sunt, considerantes. Adhuc tamen tam est, q. non dicit, q. illi considerabant flumina, quamvis superipluerant: nam forte periclitabatur ut exinde ruere possent. Namq. in loco

X excelsio

In Psal.cxxxvi.

excelsò cùm escent, & supra rupem sedentes, si crebrò versus humina aspicerent, euanciscerent quidem, & indè præcipitarentur. Quandoque tamen considerabant, & forsitan non poterant præ lacrymis, quæ ab oculis fluebant, & quasi riuiuli emanabant. Periculorum quippè est in hac lutulenta prædia oculos figere: nisi lacrymis, & singultibus videantur, Nauigantibus per mare, in quo fertur Sirenas vagari, ne forsitan earum dulcissimæ vocis harmonia audiatur (fieri namq; possit ut illi absorpti, & soporati in mare præcipitarentur) hoc duntaxat remedij reliquum est eis, aures obturare, adeò ut nihil profundus percipient suauissimi cantus. Qui aliquid si audierint, illud sit in confuso, nec dulci admodum Sirenarum resonet harmonia. Sic vos, ne profundissima Babylonis flumina audite, aut serior occultetis nimis: sed uenient enim vos, & sic dilapsi in profundum

Concio. I.

162

dum tartari ducemini, & traducti præcipitabimini. Ideò admonet Salomon: Ne intuearis vinum, quando flavescit, & cù splenduerit color eius in vitro. Ingreditur blandè, sed in non uisimo mordebit, ut coluber, & sicut regulus venena diffundet.

Quod sapiens hic dixit: Ne intuearis: Regius Psaltes, de bonis, & terrenis diuitijs subiunxit, dicens: Diuinitatē si affluat, nolite cor apponere.

Ne forte subdolus ille & fucatus voluptatis color vos fallat. Namque si eadem te affectare demostres, prorsus cuertēris. Vnde Paulus: Qui

Timo.6.

volunt diuites fieri, incident in laqueum, & in tentationem diaboli. Nunquid opes desiderare, est in laqueum hostis incidere? Igitur omnes sunt labefactati? Non vtiq; qui libet aspectus sufficit, ut euaneat caput, & in fluminibus Babylonis præcipiteris: sed quedam quasi